This question paper contains 8+2 printed pages]

NA-62-2022

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (Third Semester) EXAMINATION

MAY/JUNE, 2022

(New Pattern)

CORPORATE ACCOUNTING

(B.C. 3.1)

(Tuesday, 7-6-2022)

Time: 2.00 p.m. to 5.45 p.m.

Time— 3.45 Hours

- Maximum Marks—75
- N.B. := (i) Q. No. 1 is compulsory.
 - (ii) Attempt all questions.
 - (iii) Use of simple, non-programmable calculator is allowed.
 - (i) प्रश्न 1 अनिवार्य आहे.
 - (ii) **सर्व** प्रश्न सोडवा
 - (iii) साधा, प्रोग्राम न भरता येणारा कॅलक्युलेटर वापरण्यास परवानगी आहे.
- 1. The following is the trial balance of India Company Limited on 31st Dec. 2018:

Trial Balance

Particulars	V. S.	Particulars	₹
Stock on 1st Jan	7,500	General Reserve	2,500
Building	30,000	Sales	41,500
Government Securities	6,000	Creditors	5,000
Plant and machinery	36,000	Profit and Loss a/c	1,360
Calls in Arrears	750	6% Debentures	30,000
Purchases	18,500	Provision for bad debts	350
Debtors	8,700	Bills payable	3,800
Interim Dividend	750	Share capital (4600 shares	46,000
Preliminary Expences	500	of ₹ 10 each)	
Carriage inward	1,310		
Bad debts	210	δ.	
Director's fees	575		
Fixture	720		
Interest on Debentures	900		
Goodwill	2,500		
Salaries	1,450		
General exp.	1,690		
Wages	8,480		
Cash in hand	75		
Cash at bank	3,900		
	1,30,510		1,30,510

Additional Information:

- (i) Charge 10% depreciation on plant and 5% on fixture.
- (ii) Final dividend 5% was proposed by board of directors.
- (iii) Write off 20% of preliminary expenses.
- (iv) Reserve for bad and doubtful debts ₹ 500.
- (v) Transfer ₹ 1,000 to General Reserve.
- (vi) Make provision for taxation ₹ 2,500
- (vii) Stock on 31st December 2018 was ₹ 10,000

Prepare final accounts of the company.

इंडिया कम्पनी लि. यांची 31-12-2018 रोजीची परीक्षा सूची खालील प्रमाणे आहे :

्र^{्र}्र्र्र्थ्यरीक्षा सूची?्र्र्

्र विश्वासी सूचा है विश्व के व				
तपशील		्तपशील	₹	
स्कंध $(1$ जाने $\cdot)$	7,500	सामान्य संचिती	2,500	
इमारत	30,000	विक्री ४,८८४,८८८	41,500	
सरकारी प्रतिभूती	6,000	धनको 📉 💮 🦠	5,000	
संयंत्र	36,000	लाभालाभ लेखा	1,360	
अदत्त हप्ते	750	6% कर्जरोखे	30,000	
खरेदी हैं है है है है है है	18,500	वुडीत कर्जासाठी तरतूद	350	
ऋणको	8,700	्देय विपत्रेर््	3,800	
अंतरिम लाभांश	750	ेभाग भांडवल	46,000	
्रप्रारंभिक खर्च	500	(4600 भाग @ ₹ 10)		
वाहन खर्च	1,310			
बुडीत कर्ज	210			
ेसंचालक शुल्क	575	500		
िफिक्चर १५ ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५	720			
ं कर्जरोख्यावरील व्याज	900			
्रिख्याती 🎖 🗸 🐧 🐧 🦠	2,500			
े वेतन	1,450			
्रसामान्य खर्च	1,690			
र्ज मजूरी १५% है ।	8,480			
हस्तस्थ रोख	75			
अधिकोषस्थ रोख	3,900			
	1,30,510		1,30,510	

समायोजना :

- (i) संयंत्रावर 10% व फिक्चरवर 5% घसारा आकारा.
- (ii) अंतीम लाभांश 5% संचालक मंडळाने प्रस्तावित केला होता.
- (iii) प्रारंभीक खर्चाचे 20% अपलेखन करा.
- (iv) संशयास्पद कर्जासाठी राखीव ₹ 500.
- (v) सामान्य संचीतीला ₹ 1,000 स्थलांतरीत करा.
- (vi) कर आकारणीसाठी तरतूद करा ₹ 2,500.
- (vii) 31-12-2018 रोजीचे स्कंध ₹ 10,000 होता.
- कंपनीचे अंतीम लेखे तयार करा
- 2. The Anuj Ltd. incorporated on 1st May 2020 acquired the business of Mr. Shantanu with effect from 1st Jan. 2020. The first accounts drawn on 30 Sept. 2020 disclosed the following:
 - (i) Gross profit $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$ 1,40,000.
 - (ii) Office expenses $\stackrel{?}{\sim}$ 28,440.
 - (iii) Directors remuneration ₹ 8,000.
 - (iv) Formation expens $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$ 3,000.
 - (v) Selling expenses ₹ 2,800.
 - (vi) Directors travelling expenses $\stackrel{?}{\underset{\sim}{}}$ 2,000.
 - (vii) Rent up to 30th June 2020 was ₹ 200 p.m. thereafter it was increased up to ₹ 6,000 per annum.
 - (viii) The manager of earlier firm whose salary was ₹ 1000 p.m. was made a director upon the incoporation and his remuneration thereafter is included in the figures of directors remuneration given above.
 - (ix) Salary to office staff ₹ 18,200 (There were 2 employees in the pre-incorporation period and 5 employees in the post-incorporation period.
 An employee's salary was ₹ 400 p.m. In the preincoporation period and ₹ 600 p.m. in the post-incoporation period).

(x) The net sales were ₹ 3,36,000. The monthly average of which for the first four months of 2020 was half of the remaining period. Ascertain the pre- and post-incorporation profits.

श्री शंतनू यांचा 1 जाने 2020 पासूनचा व्यवसाय खरेदी करण्यासाठी अनुज लि. ची 1 मे 2020 ला अभिस्थापना झाली. पहिल्यांदाच तयार करण्यात आलेल्या लेखा दि. 30 सप्टेंबर 2020 अनुसरून खालील माहिती प्राप्त झाली :

- (i) सकल लाभ ₹ 1,40,000
- (ii) कार्यालयीन खर्च ₹ 28,440
- (iii) संचालकाचा मोबादला ₹ 8,000
- (iv) स्थापना खर्च ₹ 3,000
- (v) विक्री खर्च ₹ 2,800
- (vi) संचालकाचा प्रावास खर्च ₹ 2,000
- (vii) 30 जून 2020 पर्यंत भाडे ₹ 200 दरमहा इतके होते. त्यानंतर ₹ 6,000 वार्षिक असे वाढवले.
- (viii) अगोदरच्या व्यवसायातील व्यवस्थापक ज्याचे वेतन दरमहा ₹ 1,000 होते, त्यांना अभिस्थापने नंतर संचालक म्हणून घेण्यात आल्यामुळे त्यांचा मोबदला संचालकाचा मोबदला यात समावेशीत झाला.
- (ix) कार्यालयीन कर्मचाऱ्याचे वेतन ₹ 18,200 (कार्यालयात अभिस्थापने पूर्वी 2 कर्मचारी व
 अभिस्थापनेनंतर 5 कर्मचारी होते. एका कर्मचाऱ्याचे वेतन अभिस्थापने पूर्वी ₹ 400 दरमहा
 होते तर अभिस्थापनेनंतर त्यास ₹ 600 दरमहा इतके दिले गेले.)
- (x) नित्वळ विक्री ₹ 3,36,000 असून 2020 च्या पहिल्या चार महिन्यातील मासीक सरासरी विक्री नंतररच्या काळातील विक्रीच्या अर्धी इतकी आहे.

अभिस्थापनेपूर्वीचा आणि नंतरचा नफा माहित करा.

Or

(किंवा)

Bhagwan Company Ltd. was incoropration on 1st May 2020, to take over the business of Mr. Sapan with effect from 1st Jan. 2020. The Profit and Loss a/c for the year ended 31st Dec. 2020 is as follow:

Profit and Loss A/c

	₹		
To Salary	20,000	By Gross profit	1,70,000
To Audit fees	10,000		CONTRACTOR OF THE CONTRACTOR O
To Insurance	3,000		
To Bank charges	2,000		
To Electricity	400		66500
To Director Fees	1,600		
To Interest on Loan	4,000		300,00
To Commission	20,000		10 (E) 0.
To Selling exp.	30,000		555
To Formation Exp.	9,000		3
To Delivery Exp.	20,000		
To Net profit	50,000		
	1,70,000		1,70,000

Sales Ratio = 2:3

Find out pre- and post-incorporation profit.

भगवान कंपनी मर्यादितची नोंदणी 1 में 2020 ला झाली. 1 जाने 2020 ला सोपानकडून व्यवसाय ताब्यात घेतला. 31 डिसेंबर 2020 रोजी संपणाऱ्या वर्षाचा नफा/तोटा लेखा खालील प्रमाणे दिला होता :

नफा/तोटा लेखा

		1000 P	₹
वेतन	20,000	्ढोबल नफा	1,70,000
अंकेक्षण शुल्क	10,000	Á.	
विमार १८०० ०००	3,000	5	
बँक आकारणी	2,000		
विद्यूतः	400		
संचालक शुल्क	1600		
कर्जावरील व्याज	4,000		
कमीशन ४ ४ ४ ४ ४ ४	20,000		
विक्री खर्च	30,000		
स्थापना खर्च	9,000		
वितरण खर्च 🛇 💍 💮	20,000		
शुद्ध लाभ	50,000		
	1,70,000		1,70,000

विक्री प्रमाण = 2:3

नोंदणी पुर्वीचा आणि नंतरचा नफा काढाः

3. Pass Journal Entries and show balance sheet after redemption:

Liabilities	₹	Assets	
Share capital 30,000		Fixed Assets	3,00,000
E-shares of ₹ 10	3,00,000	Investments	60,000
2500 redeemable		Stock	1,00,000
Pref. shares of ₹ 100	2,50,000	Debtors	1,50,000
Share premium	10,000	Bank Balance	2,00,000
G. Reserve	1,00,000		
P & L A/c	60,000		2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Creditors	90,000		
Ś	8,10,000		8,10,000

Redeemable pref. shares were redeemed at 10% premium. Revenue reserve was utilised for provision for redemption and for the balance equity shares for sufficient No. Shares are issued at a premium of 20%. Investments were sold at ₹ 50,000. Redemption was carried out. After redemption one bonus share for 2 shares held was issued.

नोंदी करा आणि शोधनानंतरचे स्थितिविवरण तयार करा

देयता है		संपत्ती	₹
भाग भांडवल 3000 सा. भाग		स्थिर संपत्ती	3,00,000
प्रति ₹ 10	3,00,000	गुंतवणूक	60,000
2500 शो. अग्रहक्क		स्कंध	1,00,000
भाग प्रति ₹ 100 प्रमाणे	2,50,000	ऋणको	1,50,000
भाग प्रव्याजी	10,000	[ू] बँक शिल्लक	2,00,000
्सा निधी	1,00,000		
नफा/तोटा	60,000		
धनको	90,000		
	8,10,000		8,10,000

अग्रहक्काच्या भागाचे शोधन 10 टक्के प्रव्याजीने करण्याचे ठरले. महसूली निधीचा वापर शोधनासाठी करावा आणि शिल्लक देणे देण्यासाठी आवश्यक सामान्य भागांची 20 टक्के प्रव्याजीने विक्री करावी गुंतवणूक ₹ 50,000 ला विकली. शोधनानंतर धारण केलेल्या 2 भागासाठी 1 बोनस भाग वाटप केले.

Or (किंवा)

Balance sheet of A. K. Co. Ltd. as on 31st Dec. 2021.

Liabilities	₹	Assets	
500 equity shares of ₹ 100	5,00,000	S. Assets	9,60,000
5000, 6% Pref. shares ₹ 100		Investment	1,50,000
each	5,00,000	Cash	1,40,000
Share premium	25,000		
Profit	2,10,000		5000 V
Creditors	15,000		
Total	12,50,000	Total	12,50,000

- (i) The company decided to redeem the Pref. Shares at a premium of 7%.
- (ii) To issue 3,000 equity shares of 100 each fully paid at a premium of 5% and use the amount required for redemption of pref. shares.
- (iii) The investment sold for ₹ 1,60,000.
- (iv) Use the profit of the company for the balance of required amount. Pass entries and show balance sheet after redemption.
- 31 डिसेंबर 2021 रोजीचे ए.के. कंपनीचे स्थिति-विवरण खालील प्रमाणे आहे :

देयता		संपत्ती	₹
500 सामान्य भाग प्रति		विविध संपत्ती	9,60,000
₹ 100 प्रमाणे	5,00,000	गुंतवणूक	1,50,000
5,000 6 टक्के अग्रहक्काचे भाग प्रा	ति	रोख	1,40,000
₹ 100 प्रमाणे	5,00,000		
भाग प्रव्याजी	25,000		
निफार्क के जिल्ला के लिए के जिल्ला के लिए के जिल्ला के लिए के जिल्ला के लिए के लिए के लिए के लिए के	2,10,000		
धनको	15,000		
2, 2, 4, 4, 5, 5, 4, 6, 5, 2, 6, 5, 5, 5, 5, 5, 5, 5, 5, 5, 5, 5, 5, 5,	12,50,000		12,50,000

- (i) 7 टक्के प्रव्याजीने अग्रहक्काच्या भागाचे शोधन करण्याचा निर्णय कंपनीने घेतला आहे.
- (ii) 3000 सामान्य भाग प्रति भाग 100 प्रमाणे 5 टक्के प्रव्याजीने विक्री करून येणारी रक्कम शोधनासाठी वापरावी.
- (iii) गुंतवणुकीची विक्री ₹ 1,60,000 ला केली.
- (iv) आवश्यक तेवढी कंपनी नफ्याची रक्कम वापरावी.

नोंद करा आणि शोधनानंतरचे स्थितिविवरण तयार करा.

4. The Hinduja Mills Ltd. issued 2000 equity shares of ₹ 10 each at a premiumof ₹ 2 per share payable as follows :

On application ₹ 2

On allotment ₹5

(Including premium)

On first call ₹ 3

On second call ₹ 2

Applications were received for 3,000 shares and allotment made pro-rata to applicants of 2,400 shares. Money overpaid all applications by the allottees was employed on account of sums due on allotment.

Nagesh, to whom 40 shares were allotted to pay the allotment money and on his failure to pay the first call his shares were forfeited.

Ganesh, the holder of 60 shares failed to pay the two calls, and his shares were forfeited after the second call.

Of the shares forfeited, 80 shares were sold to Pritam, credited as fully paid for ₹ 9 per share the whole of Nagesh's share being included. Show the Journal Entries and balance sheet.

द हिंदुजा मिल्स लि. ने 2,000 सामान्य भाग प्रति भाग 10 प्रमाणे ₹ 2 प्रव्याजीने वाटप केले त्यावरील रक्कम खालील प्रमाणे देय होती :

अर्जासोबत ₹ 2

वाटपासोबत ₹ 5

(प्रव्याजीसह)

पहिला हप्ता र ₹ 3

दुसरा हप्ता ₹ 2

3,000 भागांसाठी आवेदन प्राप्त झाले आणि pro-rata प्रमाणानुसार 2,400 भागांचे वाटप केले जास्तीची भागांची रक्कम परत केली.

नागेश ने 40 भाग खरेदी केले पण वाटपाची आणि पहिल्या हप्त्याची देऊ शकला नाही, त्यामुळे त्याचे भाग जप्त केले.

गणेश ने 60 भाग खरेदी केले पण पहिला आणि दुसऱ्या हप्त्याची रक्कम देऊ शकला नाही त्यामुळे त्याचे भाग जप्त करण्यात आले. जप्त झालेल्या सर्व भागापैकी 80 भागांची प्रति भाग ₹ 9 प्रमाणे प्रितमला विकण्यात आले. नागेशचे संपूर्ण भाग विकण्यात आले. नोंदी करा आणि स्थितीविवरण तयार करा.

Or

(किंवा)

Harshali company issued 4000 equity shares of ₹ 10 each at a discount of 10% on these shares. The payments are to be made as follows:

On application ₹ 2, on allotment ₹ 2 and on first and final call ₹ 5. Raj who is holder of 1000 shares has not paid the first & final call. Hence his shares have been forfeited and reissued at a discount of 15%. Pass journal entries.

हर्षाली कंपनी ने 4000 सामान्य भाग प्रतिभाग ₹ 10 प्रमाणे 10 टक्के कसरीने निर्गमित केले. भागावरील रक्कम खालील प्रमाणे प्राप्त झाले :

अर्जासोबत ₹ 2, वाटपाचे ₹ 2 आणि पहिला/अंतिम प्रभाग ₹ 5. राजने 1000 भाग धारण केले आणि त्याने पहिला/अंतिम प्रभागावरील रक्कम दिली नाही, त्यामुळे त्याचे भाग जप्त करण्यात आले आणि जप्त झालेले भाग 15 टक्के कसरीने पुनर्विक्री करण्यात आले. नोंदी करा

5. Write short notes on (any two)

10

- (i) E-Banking
- (ii) R. T. G. S.
- (iii) NEFT
- (iv) Swipe Machine.

थोडक्यात टिपा लिहा (कोणतेही दोन) :

- (i) इ-बँकींग
- (ii) आर. टी. जी. एस.
- (iii) नेफ्ट
- (iv) स्वाईप मशीन.